Дело №1-254/2024 копия 

59RS0044-01-2024-004420-38 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Чусовой 07 ноября 2024 года

Чусовской городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Ситниковой О.А.,

при секретаре судебного заседания Стариковой О.Н.,

с участием государственного обвинителя Гулина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Панфиловой И.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д.204, 205), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 осознавая, что хранение наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, решил совершить незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, связанные с их незаконным хранением на территории адрес.

В ... у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в адрес на приусадебном участке своего дома, расположенного по адресу: адрес, осуществил сбор незаконно культивированных им наркосодержащих растений ... которые перенес в дом, расположенный на приусадебном участке по вышеуказанному адресу, где их высушил, измельчил и стал незаконно хранить до дата, наркотическое средство ... массой не менее ..., в крупном размере и части наркосодержащего растения ... массой не менее ..., для личного употребления, без цели сбыта. 

дата сотрудниками полиции Отдела МВД России «Чусовской» в доме, распложенном по адресу: адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, согласно заключения эксперта ... от дата, измельченные вещества растительного происхождения коричнево-зеленого и зеленого цвета, с пряным запахом, являющиеся наркотическим средством – ..., включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата ... (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы). Масса наркотического средства каннабис ... в высушенном (до постоянного значения) виде составила 1) ..., 2) ..., 3) ..., 4) ..., 5) ..., 6) ..., 7) ..., 8) ..., 9) ... (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы). 

Согласно заключению эксперта ... от дата, в чаше с крышкой от кухонного комбайна, представленных на экспертизу, обнаружено вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, которое является наркотическим средством – ... включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата ... (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы). Масса наркотического средства ... в высушенном (до постоянного значения) виде составила ... (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы).

Общая масса наркотического средства ... в высушенном до постоянного значения виде составила ..., что является крупным размером согласно Постановлению Правительства РФ от дата ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Согласно заключению эксперта ... от дата, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, в виде верхушечных частей растений, коричнево-зеленого цвета, с пряным запахом, являются частями наркосодержащего растения ... включенного в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата ... (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы). 

Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составила 14,15 г, 19,71 г (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы). Общая масса наркосодержащего растения ... составила ..., что является значительным размером согласно Постановлению Правительства РФ от дата ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В ходе предварительного расследования ФИО1 (л.д. 79-83,200-202) пояснял, что в связи с получением в 2002 году бытовой травмы и болью в теле, а также ухудшения качества сна, он, найдя в сети Интернет информацию о том, что после употребления ... путем курения улучшается самочувствие и сон, он в начале 2023 года решил вырастить для собственного употребления в домашних условиях коноплю, при этом понимал, что это запрещено законом. В марте 2023 года он на сайте заказал семена ..., во второй ... получив семена, высадил их в оборудованном парнике, взошло ... саженца, из них выросло ... куста, которые в ... он срезал и перенес в дом, где высушил и пометил в трехлитровые банки, которые хранил и использовал коноплю для собственного употребления путем курения. В мае 2024 года он посеял семена ..., оставшееся у него. Когда взошло девять саженцев, он в ... высадил пять саженцев в одну теплицу, один саженец в другую теплицу, расположенные на его участке, ... саженца он высадил в мешки с грунтом и оставил на участке, впоследствии занес их в третью теплицу. дата он срезал шишки конопли и отнес в дом для того, чтобы их высушить. дата около 10 часов к нему в дом пришли сотрудники полиции и на основании решения суда провели обследование дома и территории участка, в ходе которого были обнаружены: в большой теплице - ... кустов ..., в маленькой теплице – ... куст ..., в средней теплице – ... куста ... в мешках, в доме были обнаружены и изъяты: в комнате - трехлитровая банка с шишками ... (урожай 2023 года), из морозильной камеры холодильника - ... больших полиэтиленовых пакета с высушенной листвой ..., маленький полиэтиленовый пакет с листвой ... (урожай 2023 года), с дверцы холодильника - сверток с кромкообрезным веществом из ... (урожай 2023 года), на печи - ... находящуюся в коробке (урожай 2023 года), из самодельной теплицы в комнате - одну шишку ..., так же папиросы, гильзы сигаретные, гриндер с ..., бутылку для курения с трубкой, мобильный телефон, ... семени ..., весы кухонные, измельчитель (блендер), две лампы оборудованные одна пятью, вторая шестью коллерами для охлаждения светодиодных лампочек, светильники две штуки, провода. Он осознает, что хранил и выращивал на территории своего проживания наркосодержащее растение - коноплю для личного потребления, он понимал и осознавал, что хранение и выращивание конопли запрещено законом, но продолжал это делать. ... он не сбывал, использовал в личных целях. В период времени с 2023 года по дата, на территории своего участка по адресу: адрес, он выращивал наркотическое средство - коноплю, после ее произрастания, он высушивал коноплю у себя дома, далее употреблял путем курения. О том, что выращивание наркотических средств и их употребление запрещено законом он это знал и понимал. 

Виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что он в один из дней участвовал в качестве понятого в ходе осмотра теплицы и дома, где были обнаружены кусты растений, а также коробки с содержимым – растительным веществом зеленого цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции, на упаковках он ставил свои подписи.

В ходе предварительного расследования (л.д. 109-112) данный свидетель пояснял, что дата в утреннее время он был приглашен в качестве понятого при производстве обследования дома, надворных построек и участка, расположенных по адресу: адрес адрес. Перед началом обследования ему и другим участвующим лицам были объявлены права и обязанности, после чего он был ознакомлен с постановлением председателя Чусовского городского суда о проведении обследования, которое так же было предъявлено собственнику дома ФИО1 В ходе обследования земельного участка было обнаружено: в первом парнике ... куст, возможно наркотическое растение конопля, во втором парнике обнаружено ... кустов, возможно наркотическое растение ..., в третьем парнике обнаружено ... куста, такого же вида растений. После осмотра данные растения были изъяты сотрудниками полиции. Далее при осмотре дома было обнаружено: в хозяйственной комнате справа от входа на электрическом радиаторе - пластиковая подложка, в которой находились части растений схожих с ... в доме на кухне в холодильнике - полиэтиленовый пакет с измельченным веществом растительного происхождения; в шкафу - части и емкости кухонного комбайна в которых имелось напыление от растений; в другом холодильнике - бумажный сверток с комкообразным веществом темного цвета, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, полиэтиленовый пакет синего цвета с растительным веществом зеленого цвета; на печи - коробка с растительным веществом зеленого цвета; в комнате слева - пластиковая бутылка, гильзы для папирос, измельчитель для растений, мобильный телефон; в комнате справа - трехлитровая банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Так же в данной комнате была обнаружена домашняя теплица, оборудованная светильником и вентилятором, где так же находились части растений, схожих с коноплей. Все вышеперечисленное было изъято сотрудниками полиции и упаковано. ФИО1 пояснил, что все это он выращивал для личного употребления и все это принадлежит ему.

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №1 подтвердил данные показания, пояснил, что ставил свои подписи в процессуальных документах.

Свидетель БНФ в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования (л.д.105-107) поясняла, что дата в утреннее время она участвовала в качестве понятого при производстве обследования дома, надворных построек и участка, расположенных по адресу: адрес. Перед началом обследования, ей и другим участвующим лицам были объявлены права и обязанности, после чего она была ознакомлена с постановлением председателя Чусовского городского суда о проведении обследования, которое так же было предъявлено собственнику дома ФИО1 В ходе обследования земельного участка было обнаружено: в первом парнике - ... куст, возможно наркотическое растение конопля; во втором парнике - ... кустов, возможно наркотическое растение ..., в третьем парнике - ... куста, такого же вида растений. После осмотра, данные растения были изъяты сотрудниками полиции. Далее при осмотре дома было обнаружено: в хозяйственной комнате справа от входа на электрическом радиаторе - пластиковая подложка, в которой находились части растений схожих с ... в доме на кухне в холодильнике - полиэтиленовый пакет с измельченным веществом растительного происхождения; в шкафу - части и емкости кухонного комбайна в которых имелось напыление от растений; в другом холодильнике - бумажный сверток с комкообразным веществом темного цвета, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, полиэтиленовый пакет синего цвета с растительным веществом зеленого цвета; на печи - коробка с растительным веществом зеленого цвета, в комнате слева - пластиковая бутылка, гильзы для папирос, измельчитель для растений, мобильный телефон; в комнате справа - трехлитровая банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Также в комнате справа была обнаружена домашняя теплица, оборудованная светильником и вентилятором. Все вышеперечисленное было изъято сотрудниками полиции и упаковано. ФИО1 пояснил, что выращивал все для личного употребления.

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного расследования (л.д. 114-116) пояснял, что он проходит службу в Отделе МВД России «Чусовской» в должности старшего оперуполномоченного группы адрес. После получения оперативной информации, о том, что по адресу: адрес, адрес, на территории участка прорастает наркосодержащее растение ..., для проверки полученной информации, на основании постановления председателя Чусовского городского суда от дата о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, в том числе жилых зданий, сооружений, участков местности», по адресу: адрес, он совместно с оперуполномоченным ОУР Свидетель №3 дата прибыл на указанный адрес, где в присутствии понятых было проведено обследование территории земельного участка и дома. Перед обследованием понятым были разъяснены их обязанности и права, так же предъявлено постановление Чусовского городского суда. При понятых обнаруженные ... кустов растений схожих с наркосодержащим растением ... были изъяты (в большой теплице – ... кустов, в теплице поменьше - ... куста, в маленькой теплице - ... куст), упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью и скреплены подписями понятых. Далее пройдя в дом, где проводился осмотр, так же были изъяты предметы и части растений растительного происхождения: стеклянная бутылка с веществом растительного происхождения, чаша с крышкой от блендера, весы кухонные, гриндер (металлический измельчитесь), бутылка пластиковая с курительной трубкой, две вентиляционные установки, ... светильника, провода, одна коробка с веществом растительного происхождения, папиросные гильзы, сверток с веществом коричневого цвета, растения растительного происхождения в высушенном и измельченном виде. Все изъятое было упаковано и опечатано печатью, заверено подписями понятых. 

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования (л.д. 94-96) пояснял, что дата он совместно с оперуполномоченным ГКОН Свидетель №4 проводил обследование дома и приусадебного участка по адресу: адрес. В присутствии ФИО1 в огороде в парниках было обнаружено ... кустов ..., в связи с чем, было сделано сообщение в дежурную часть Отдела МВД России «Чусовской», были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности, предъявлено постановление Чусовского городского суда. В ходе обследования было обнаружено и изъято: девять кустов растений схожих с наркосодержащим растением конопля (в большой теплице – ... кустов, в теплице поменьше - ... куста, в маленькой теплице – ... куст), которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью и скреплены подписями понятых. В ходе обследования дома были обнаружены и изъяты: стеклянная бутылка с веществом растительного происхождения, чаша с крышкой от блендера, весы кухонные, гриндер (металлический измельчитесь), бутылка пластиковая с курительной трубкой, две вентиляционные упаковки, два светильника, провода, одна коробка с веществом растительного происхождения, папиросные гильзы, сверток с веществом коричневого цвета, растения растительного происхождения, в высушенном и измельченном виде. Все изъятое было упаковано и опечатано печатью, заверено подписями понятых. 

Показания данного свидетеля подтверждаются сообщением в ОМВД России «Чусовской» (т.1л.д.9).

О законности проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, в том числе жилых зданий, сооружений, участков местности» по месту проживания ФИО1 по адресу: адрес, свидетельствуют предоставленные документы оперативно-розыскной деятельности, в том числе постановление Чусовского городского суда Пермского края от дата.Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей к нему (л.д.10-20) осмотрена территория участка возле дома по адресу: адрес. В ходе осмотра огорода на данном участке обнаружено и изъято: в парнике – три куста растений в мешках с почвогрунтом; в другом парнике – ... кустов растений с изъятием из земли; в третьем парнике – ... куст растения с изъятием из земли; все растения схожи между собой, данные растения изъяты и упакованы в полимерные пакеты; которые осмотрены (л.д.134-156,163-168).

Согласно протоколам осмотров места происшествия с фототаблицами (л.д. 21-39, 46-49) осмотрен дом, расположенный по адресу: адрес. В ходе осмотра зафиксирована обстановка, обнаружено, изъято и упаковано: из морозильной камеры холодильника – полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета; на столе – два пакета голубого цвета, прозрачный полимерный пакет, полимерный пакет желтого цвета, внутри каждого пакета находится растительное вещество зеленого цвета; чаша комбайна и измельчитель со следами напыления вещества зеленого цвета; кухонные весы; с полки холодильника – прозрачный полимерный пакет с веществом зелено-серого цвета, две упаковки с семенами, пустая упаковка из под семян, сверток с веществом коричневого цвета; коробка с веществом растительного происхождения; папиросные гильзы в двух картонных коробках; бутылка с курительной трубкой; металлический футляр с веществом растительного происхождения; две вентиляционный установки с куллерами; два светильника; провода; стеклянная банка с веществом растительного происхождения; части растений и вещества растительного происхождения; мобильный телефон марки ... которые осмотрены (л.д.134-156,163-168).

Согласно заключению эксперта ... (л.д. 58-67) представленные на экспертизу измельченные вещества растительного происхождения коричнево-зеленого и зеленого цвета, с пряным запахом, являются наркотическим средством – ... включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата ... (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы). Масса наркотического средства ... в высушенном (до постоянного значения) виде составила 1... (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы).

Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, в виде верхушечных частей растений, коричнево-зеленого цвета, с пряным запахом, являются частями наркосодержащего растения ... включённого в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие ... в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата ... (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составила ... (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы).

Согласно заключению заключения эксперта ... (л.д. 120-126) в чаше с крышкой от кухонного комбайна, представленной на экспертизу, обнаружено вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, которое является наркотическим средством – ... включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата ... (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы). Масса наркотического средства ... в высушенном (до постоянного значения) виде составила ... (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы).

Исследованные в судебном заседании рапорт (лд.3), заключение эксперта (л.д.130-133) доказательственного значения по уголовному делу не имеют.

Оценив исследованные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания доказанной виновности ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. За основу суд принимает показания свидетелей, а также другие доказательства по материалам уголовного дела, включая протоколы осмотров места происшествия, в ходе которого у ФИО1 в доме и на приусадебном участке были изъяты вещества растительного происхождения, измельченное вещество растительного происхождения, оборудование для выращивание растений, растения; заключениями экспертов, из которых следует, что изъятые в доме ФИО1 измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством ... в крупном размере, вещества растительного происхождения являются частями растения конопля, содержащего наркотическое средство в значительном размере, указанные доказательства полностью согласуются между собой и с показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил в судебном заседании.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 до дата в своем доме, расположенном на участке по адресу: адрес хранил наркотическое средство ... массой ... а также части растений ... содержащего наркотические средства, обей массой ...

ФИО1 достоверно знал о том, что наркотические средства ... и части растений ... являются наркосодержащими растениями и их хранение без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, несмотря на это хранил наркотические средства ... и части растений ... в целях личного употребления, употреблял путем курения, о чем указывал в ходе предварительного расследования и подтвердил в судебном заседании. Указанные наркотические средства и части наркосодержащих растений ФИО1 хранил до дата, когда сотрудниками полиции в ходе обследования приусадебного участка и дома ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства ... а также части наркосодержащих растений ...

Производства обследования дома и придомового участка дома ФИО1 проведено в соответствии с требованиями действующего законодательства на основании постановления Чусовского городского суда Пермского края.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от дата ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – ... внесено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), общая масса наркотического средства ... составила ... что является крупным размером согласно Постановлению Правительства РФ от дата ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ от дата ... «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ», растения ... внесены в Перечень растений, содержащих наркотические средства подлежащих контролю в РФ, масса вещества растений и частей наркосодержащих растений ... в высушенном (до постоянного значения) виде – ..., что является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от дата ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

По смыслу закона, незаконный оборот наркотических средств разных видов в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того наркотического средства, для которого установлен показатель для определения размера как значительного, крупного и особо крупного.

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд находит установленной и доказанной виновность подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом предъявленного ему обвинения, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, в том числе его возраст. ФИО1 в быту характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит и его психическая полноценность сомнений у суда не вызывает, в том числе поскольку согласно заключению эксперта (л.д. 101-102) ФИО1 хроническим психическим расстройством либо слабоумием в прошлом не страдал и в настоящее время не страдает, нет у него и наркотической зависимости, а имеется ... Указанное психическое расстройство выражено не столь значительно, не сопровождается грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемое ему деяния у ФИО1 не было какого-либо временного психического расстройства, и по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а так же обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, и поскольку не страдает наркотической зависимостью, то не нуждается по этому поводу в лечении и медико-социальной реабилитации.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении подсудимого являются явка с повинной, полное чистосердечное признание вины, в том числе в виде объяснений, данных ФИО1 до возбуждения уголовного дела, в которых он подробно указывал об обстоятельствах совершенного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении ФИО1 суд не усматривает, в связи с чем, наказание по данному преступлению необходимо назначить в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, с учетом фактических обстоятельств совершенного умышленного преступления против здоровья населения, характера и степени его общественной опасности, способа его совершения, поведения до и после совершения преступления, личности подсудимого.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства совершенного преступления, с целью исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. При этом суд, учитывая соразмерность и достаточность применения основного вида наказания в виде лишения свободы для исправления ФИО1, считает нецелесообразным, с учетом имущественного положения, возраста и состояния его здоровья, назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения требований ст.64 УК РФ в отношении подсудимого исходя из данных о его личности, обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, при отсутствии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности подсудимого. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания им наказания, и считает возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ и считать назначенное подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, с возложением обязанностей и установлением испытательного срока, в период которого он примерным поведением должен доказать свое исправление.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: 

- две вентиляционных установки с вентиляторами и куллерами; два светильника с проводами – которые использовались для выращивания наркосодержащих растений; две коробки с папиросными гильзами; банку с крышкой; бумажный конверт с упаковками; чашу с крышкой; измельчитель; кухонные весы; бутылку с курительной трубкой – уничтожить;

- наркотические средства ... находящиеся в картонных коробках, пакетах, свертке, металлическом футляре и упакованные в конверты; части наркособержащего растения ... (с учетом израсходованного на проведение экспертизы) в свертках, упакованные в конверты – уничтожить;

- мобильный телефон ... - вернуть ФИО1

Руководствуясь ст. ст.304,307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным и установить испытательный срок продолжительностью 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- ... вентиляционных установки с вентиляторами и куллерами; ... светильника с проводами; ... коробки с папиросными гильзами; банку с крышкой; бумажный конверт с упаковками; чашу с крышкой; измельчитель; кухонные весы; бутылку с курительной трубкой – уничтожить;

- наркотические средства ...; в картонных коробках, пакетах, свертках, металлическом футляре, упакованные в конверты; части наркосодержащего растения ... в свертках, упакованные в конверты – уничтожить;

- мобильный телефон ... - вернуть ФИО1, предоставив право пользования и распоряжения данным имуществом.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно быть отражено в апелляционной жалобе, а в случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, данные ходатайства должны быть поданы в суд в течение 15 суток с момента их получения осужденным в возражениях.

Председательствующий подпись О.А.Ситникова

Копия верна: Судья

Подлинный приговор (постановление)

подшит в деле (материале)

№ 1-254/2024

Дело (материал) находится в

Чусовском городском суде